
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051 A L B A (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179 ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR.: CNIS019004 - Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iiseinaudialba.edu.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web :  www.iiseinaudialba.edu.it 

 

 
AI COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO   

AL DSGA   
AGLI ATTI  

AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  
AL SITO WEB sezione PNRR e Albo on-line   

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE IN ATTUAZIONE 

DELLE LINEE DI INVESTIMENTO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)- 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION EU – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE – INVESTIMENTO 3.2 - PIANO SCUOLA 

4.0 – Azione 1 –NEXT GENERATION CLASSROOMS 

CUP: E84D22005970006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI  gli artt. 7 e 25 del decreto-legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO  il Decreto-Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, concernente le disposizioni vigenti in 

materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTO   l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”;  

VISTI  i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018; 

VISTO  il Decreto M.I. prot. n. 161 del 24 giugno 2022 del Ministero recante “Adozione del 
Piano scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n.218, relativo al riparto delle 

risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iiseinaudialba.edu.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it




dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori; 

CONSIDERATO che l’allegato 1 – SCUOLA FUTURA – riparto delle risorse delle istituzioni scolastiche 
in attuazione del Piano scuola 4.0 e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” 
finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation 
Classrooms- vede questa Istituzione scolastica assegnataria di 156.484,24 €; 

 
PRESO ATTO  dell’Azione 1; 
 
TENUTO CONTO dell’organigramma dell’Istituto; 
 
RITENUTO  di dover costituire e formare un team per la progettazione e l’innovazione digitale 

così come previsto dal Piano scuola 4.0;  
 
VALUTATO  che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono necessarie cognizioni tecniche 

specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale delle/degli 
insegnanti operanti nell’Istituto;  

 
PRESO ATTO delle disponibilità espresse dai docenti a far parte del gruppo di lavoro in sede 

collegiale; 
 
VALUTATA   pertanto la non utilità a dare avvio a una procedura di selezione interna per la 

formulazione di una graduatoria di personale docente da incaricare agli scopi 
dettagliati in premessa;  

 
CONSIDERATA la disponibilità in organico personale ATA 2022-23 di n. 2 unità di assistente tecnico 

per l’area informatica e tecnica;  

VISTI                   i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità 
che impone alla pubblica amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e 
strumenti e utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando 
risultati e profitti;  

 

VISTA             la delibera n.30 del Collegio dei docenti nella seduta del 16 febbraio 2023;  
 
VISTA             la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto nella seduta del 16 febbraio 2023; 
 

 
DECRETA 

 
Art.1  
Composizione del team  

a) Il gruppo di lavoro, successivamente denominato “team” per le azioni relative 
all’investimento Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 
– “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento. Next Generation 
Classrooms” è così costituito: 

 



 COMPONENTE    

 COUT Valeria Dirigente Scolastico   

CURRO’ Daniele DSGA 

ODIERNA Davide Animatore Digitale   

BORRA Stefania  REFERENTE e responsabile PCTO 

CESTE Luciano Responsabile sicurezza   

ANFOSSI Walter Responsabile lab. Fisica 

RAVIOLA Giovanni  Coordinatore Dipartimento di Elettronica 

SANDALO Davide Funzione strumentale 

GINEX Salvatore Assistente tecnico informatica 

NEGRO Katia Assistente tecnico informatica 

 
Art.2 Articolazione del team 
 Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 
affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 
docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori.  
 
Art.3 Compiti del team  
Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico e collabora con l’intera comunità scolastica, oltre che con le 
realtà culturali, sociali ed economiche sia locali che nazionali, al fine di stabilire:  

• il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

• la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 
l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

• la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 
didattici; Una ricognizione e una mappatura dei diversi ambiti tecnologici di innovazione 
legati all’aggiornamento del profilo di uscita dello studente, con particolare attenzione al 
potenziamento delle sue competenze digitali specifiche dell’indirizzo di studio; 

• i percorsi di formazione curricolari, extracurricolari, PCTO, nell’ambito delle discipline di 
indirizzo, delle quote di autonomia e di flessibilità, sugli ambiti tecnologici selezionati da 
attuare in fase di attivazione dei laboratori. 

 
Il Team, inoltre, provvederà:  

A. Ad inserire su apposita piattaforma il progetto definitivo/esecutivo e se necessario anche 
tutti gli atti preliminari;  

B. A caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione e della 
realizzazione di ciascun ambiente di apprendimento innovativo trasformato e dei laboratori 
per le professioni digitali alimentando la piattaforma di monitoraggio designata; 



C. A promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto 
e del rapporto di autovalutazione (RAV); 

D. Ad effettuare il monitoraggio per misurare:  
• il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  
• il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato 
per ciascuna scuola attuatrice; il grado di realizzazione degli interventi previsti dal Piano 
Scuola 4.0.  

 
Art. 4 Integrazione del Team  
Il Team di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, docenti e personale dell’ufficio di segreteria e 
potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 
ravvisasse l’esigenza. Non si potrà prescindere dalla collaborazione con il Responsabile 
amministrativo per la parte amministrativo-contabile. 
 
Art.5 Svolgimento attività 
Nell’ambito delle attribuzioni conferite, li componente del Team opereranno nel rispetto della 
vigente normativa ed in particolare, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 16 
aprile 2013, n. 62), del Codice di protezione dei dati personali (D.Lgs.n.196/2003 e Reg. UE 679/16), 
della normativa sulla sicurezza negli ambienti di lavoro (D. Lgs. n. 81/2008), del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche) del Contratto di lavoro e 
della Contrattazione interna di Istituto.  
 
Art. 6 trattamento dati 
 L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni 
rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 
196/2003, d.lgs. 101/2018 e Regolamento europeo n. 2016/679.  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Valeria dott.ssa COUT 
 Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. 82/2005, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 
 


		2023-02-17T22:12:18+0100
	VALERIA COUT




